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Abstrakt

Teorie skladu je d·leºitou sou£ástí n¥kterých druh· podnikání.

Slouºí k efektivnímu sníºení náklad· spojených s objednáváním a

skladováním zboºí. V této práci jsou popisovány algoritmy a mod-

ely, které jsou pouºívány k ur£ení optimálního pohybu zboºí ve

skladu. Také je prezentováno n¥kolik rozdílných metod ur£ených

k p°edpov¥di poptávky. Tyto algoritmy a metody jsou aplikovány

na reálná data. Cílem je ukázat zp·sob, jakým lze dosáhnout op-

timálního pohybu zboºí ve skladu.
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Abstract

The inventory theory is important for certain kinds of business.

Using the models from the inventory theory, we can e�ectively

lower the costs associated with ordering and storing the goods. In

this thesis, we describe the basic algorithms and models that are

used to determine the optimal inventory policy. We also present

several di�erent methods used for the demand forecast. Finally,

we use these algorithms and methods with the real data to show

the possible way to propose the best inventory policy.
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Bachelor Thesis Proposal

In the thesis, the author will describe models suitable for mod-

eling utilization of inventory capacity, material consumption (de-

mand) and system of purchase orders. First, the author will sum-

marize model with known demand, �xed or variable. Then, based

on several time-series prediction techniques, the author will gen-

eralize the model to incorporate also stochastic demand. In the

last part, the author will illustrate described solution techniques

on an academic or a practical example. The theoretical part of

the thesis will be based primarily on [1] and [2] and references

therein.
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2. Inventory Control Problem with Constant Demand
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6. Conclusion
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1 Introduction

The inventory theory is a very important part of almost every

business that operates with the physical goods. For the whole-

salers and the retailers, it is necessary to have enough goods ready

for sale in order to avoid shortage and losses connected with it.

The manufacturers need to have enough raw materials for pro-

duction in order to avoid the penalties for the late deliveries.

Many algorithms, formulas, and models have been developed to

optimize these issues.

The year 1913, in which Wilson introduced the �rst formula

for optimal quantity of the inventory, can be considered as a be-

ginning of the inventory theory. However, the most important

impulse for a new research came after the 2nd World War. In

that time, the US Navy supported the research, as they wanted

to optimize the number of spare parts carried on the ships. The

producers and retailers starter to be interested in the inventory

theory during the 1970's. Due to the increasing interest rates, the

producers and retailers did not want to hold excessive inventory

and they rather invested the spare capital. With the era of the

modern computers, the process of solving the inventory control

problems has become easier. Even small business can a�ord to

have some software program that can help to optimize the inven-

tory level.

The typical division of the models is into two large groups ac-
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cording to the nature of the demand. The deterministic models

are based on a known (or a forecasted) demand. In the stochastic

models, we know only the distribution of the demand. In the

thesis we elaborate only on the deterministic models. We de-

scribe several di�erent methods of the demand forecast, as it is

important part of the inventory theory.

The goal of the thesis is to show that even with the simple

methods, one can propose the e�ective inventory policy.

The thesis is structured as follows. First, we describe the basic

deterministic model-the Wilson economic order quantity model

for the static demand. In Section 3, we present the dynamic (the

demand varies over the time) deterministic model developed by

Wagner and Whitin. The forecasting methods are described in

the Section 4. In the last section we apply the methods described

in the thesis on the real data to show a possible way to optimize

the inventory policy. The conclusion summarizes our �ndings.
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2 Economic order quantity model

The family of deterministic models is very large, as over the 120

years many scientists have been trying to improve the algorithms

and the models. All models are more or less based on the classical

economic order quantity model developed by Harris (1915) and

Wilson (1934) which will be described further in this chapter.

The deterministic models operate with a known demand that can

be either constant or it can vary over time periods. The downfall

of deterministic models is their strong dependency on the quality

of the demand forecast. Although there are many algorithms

for e�ective demand forecasting, there will always be an error in

the forecasts that can bias the results. In this chapter we will

introduce classical economic order quantity model with constant

demand. In the next chapter we will describe Wagner-Whitin

model which allows the demand to vary. We will also present the

heuristics that are used as an approximations for the Wagner-

Whitin model.

2.1 Variables in our analysis

Before describing the models, we need to introduce all the vari-

ables we will use in the inventory optimization problem:

Customer demand (D) characterizes the number of units cus-

tomers demand during certain time period.
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Replenishment rate (P ) characterizes the number of units

that are �lled into the storage room and are ready to be sold

to the customers during certain time period.

Cycle time (T ) characterizes the length of the time period

between two deliveries.

Amount of units ordered (q0) characterizes number of units

that are delivered by one order. It is the control variable we

want to optimize.

Order cost (C(q0)) involves all costs that occur in the period

between placing the initial order and the �nal delivery of the

goods from the supplier. It consists of reorder cost r(q0) (ad-

ministration work, transportation, quality check at the time

of delivery) and price of the ordered goods that is propor-

tional to the amount ordered. Therefore, we can therefore

write the order cost such as:

C(q0) =


r(q0) + c(q0)q0 q0 > 0,

0 q0 = 0,

where c(q0) is the cost of a single unit.

Storage cost (s) is the cost of storing one unit during cer-

tain time period. Storage costs are, e.g. depreciation of the

goods, insurance payments, costs due to the damage, inter-

est charges. It can be expressed as a proportion of the unit
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cost. Therefore we can write

s(q0) = αc(q0),

where α is the inventory holding cost rate. The value of the

constant α is usually lower than 1 (it can excess 1 in certain

extreme cases, e.g., when the holding cost is larger that the

unit cost).

Shortage costs (g) arise when the business is unable to meet

the customer demand. Shortage costs are, e.g., general loss

in sales, cost of additional fast delivery, or loss of goodwill.

Lead time (l) characterizes the time needed for order to be

delivered from the supplier.

2.2 Economic order quantity model

The classical economic order quantity model is the simplest among

all models in the inventory theory due to the many restrictions

imposed on it. The classical EOQ model and all its variations

optimize the quantity ordered and the length of the time cycle

to minimize the total costs per unit of time. Ford W. Harris and

R. H. Wilson independently developed the same model, thus the

model is often called Wilson-Harris. We will introduce the classi-

cal EOQ model here. The simplifying assumptions of the classical

EOQ model are following:

A.1 The customer demand is known, continuous and constant.
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A.2 All costs are known and constant.

A.3 No shortage is allowed.

A.4 Goods are delivered instantly after placing the order (no

lead time).

A.5 The replenishment of goods is instant (in�nite replenish-

ment rate).

A.6 We order single-unit only.

A.1 and A.2 �x all variables at constant levels except for the

quantity and the length of the time cycle. Further A.1 guar-

antees that the rate at which the goods leave the inventory is

constant and steady without any unexpected step-falls. A.4 and

A.5 directly imply that the order is placed at the end of the cycle

when the level of the inventory drops to zero, q = 0. At every

moment t, t ∈ [0, T ], the inventory level q can be expressed as

q(t) = q0−Dt where q0 is initial level of the inventory. At the end

of the cycle we need to have q(T ) = 0; therefore, we can express

length of the cycle as T = q0
D .

To minimize the total costs per unit of time, we �rst express

the total cost per cycle as a sum of the order cost per cycle and

the holding cost per cycle. The order cost per cycle with �xed

reorder and unit costs is:

b(q0) = r + cq0. (1)
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The holding cost per cycle can be expressed as a sum of the

holding costs at every moment t, t ∈ [0, T ]. We can write:

h(q0) = s

∫ T

0

[q0 −Dt] dt =
sq20
2D

. (2)

Now we can express the total cost per cycle by adding (1) and

(2):

p(q0) = r + cq0 +
sq20
2D

. (3)

To obtain the total cost per unit of time, we divide the expres-

sion in (3) by q0
D . We get:

f(q0) =
rD

q0
+ cD +

sq0
2
.

The function f(q0) is strictly convex since ∂2f(q0)
∂q20

> 0 for all

q0 > 0. Thus by taking derivative of f(q0) with respect to q0 and

setting it equal to zero, we obtain optimal ordered quantity that

minimizes total costs per unit of time:

q∗0 =

√
2rd

s
.

By plugging q∗0 into T = q0
d we obtain optimal length of the

time cycle

T ∗ =

√
2r

sd
.

We can now check the properties of the values q∗0 and T
∗. With

rising reorder cost, both optimal ordered quantity and optimal
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length of the cycle rise, as it is bene�cial to make larger orders

for longer time periods. With rising storage cost both optimal

ordered quantity and optimal length of the cycle decrease, as it is

desirable to make smaller orders for shorter time periods. With

rising demand, the optimal ordered quantity rises and optimal

length of the cycle decreases, as it is bene�cial to make larger

orders for shorter time periods.

We illustrate the use of the formulas for the optimal ordered

quantity and optimal length of the cycle on the academic example.

Example 1


[…]


while using the Excel and it provides the most accurate result.

We also described several di�erent methods of demand fore-

cast. Each method is suitable for di�erent nature of the demand

data. Therefore, it is desirable to try the methods on the his-

torical data to �nd the best �t. The past experience with the

forecasting can be important, as we can support the time series

forecast with the additional information.

In the case study we suggest the ordering policy that could

lower the cost for the dental clinic we have the data from. At

least we recommend to implement the safety stock to avoid the

unnecessary express deliveries.

In general, we show the simple method of solving the inventory

problem that can be easily implemented by the small businesses.
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Figure 2: Naive forecast
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Figure 4: Simple moving average
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Figure 5: Weighted moving average
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Figure 8: Forecast with seasonal indices
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Table 4: MSE for di�erent number of periods

Number of periods MSE

2 1487

3 1617

4 1665

5 1538

6 1432

7 1432

8 1426

9 1492

10 1568

11 1516

12 1392

Table 5: MSE for di�erent weights and di�erent number of periods

Number of periods Optimal weights MSE

2 1
9
(8,1) 1285

3 1
12
(10,1,1) 1260

4 1
13
(10,1,1,1) 1215

5 1
13
(9,1,1,1,1) 1139

6 1
14
(9,1,...,1) 1097

7 1
16
(10,1,...,1) 1097

8 1
18
(11,1,...,1) 1082

9 1
22
(14,1,...,1) 1103

10 1
26
(17,1,...,1) 1114

11 1
26
(16,1,...,1) 1074

12 1
26
(15,1,...,1) 1024
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Table 6: MSE for di�erent starting point - exp. smoothing

First value Optimal alpha MSE

Actual last period value 0.01 1205

3-month average 0.77 1272

6-month average 0.79 1269

9-month average 0.79 1269

12-month average 0.01 1182

Table 7: MSE for di�erent starting point - Brown's double exp. sm.

First value Optimal alpha MSE

Actual last period value 0.05 1284

3-month average 0.01 1177

6-month average 0.01 1196

9-month average 0.01 1291

12-month average 0.01 1211

Table 8: Optimal cost and ordering pattern for actual data

Type of heuristic Ordering pattern Variable cost (CZK)

W-W algorithm (1,1,0,1,0,1,0,0,1,0,1,0) 5781

Silver-Meal (1,0,1,0,1,0,0,1,0,1,0,1) 6027

Least unit cost (1,0,1,0,1,0,1,0,0,1,0,1) 6127.5

Part period balancing (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 5818.5

Lot for lot (1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1) 7800
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Table 9: Optimal cost and ordering pattern for weighted moving average

Type of heuristic Ordering pattern Variable cost (CZK)

W-W algorithm (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 6379.5

Silver-Meal (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 6379.5

Least unit cost (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 6379.5

Part period balancing (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 6379.5

Lot for lot (1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1) 9007.5

Table 10: Optimal cost and ordering pattern for method of seasonal indices

Type of heuristic Ordering pattern Variable cost (CZK)

W-W algorithm (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 6622.5

Silver-Meal (1,0,1,0,1,0,0,1,0,1,0,1) 6768

Least unit cost (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 6622.5

Part period balancing (1,0,1,0,1,0,1,0,1,0,1,0) 6622.5

Lot for lot (1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1) 9429

Table 11: Optimal ordering pattern for di�erent reorder cost

Reorder cost Actual data Seasonal indices

162.5 (1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1) (1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1)

217 (1,1,1,1,1,1,1,0,1,1,1,1) (1,1,1,1,1,1,1,0,1,1,1,1)

325 (1,1,0,1,1,0,1,0,1,1,1,0) (1,1,1,1,1,1,0,1,1,1,1,0)

1300 (1,0,0,1,0,0,1,0,0,1,0,0) (1,0,0,1,0,0,1,0,0,1,0,0)

2600 (1,0,0,1,0,0,0,0,1,0,0,0) (1,0,0,1,0,0,0,0,1,0,0,0)

4550 (1,0,0,0,0,0,0,1,0,0,0,0) (1,0,0,0,0,0,0,1,0,0,0,0)

11050 (1,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0) (1,0,0,0,0,0,0,1,0,0,0,0)
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Table 12: Optimal ordering pattern for di�erent storage cost

Storage cost Actual data Seasonal indices

1.5
17

(1,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0) (1,0,0,0,0,0,0,1,0,0,0,0)

1.5
17

(1,0,0,0,0,0,0,1,0,0,0,0) (1,0,0,0,0,0,0,1,0,0,0,0)

0.375 (1,0,0,1,0,0,0,0,1,0,0,0) (1,0,0,1,0,0,0,0,1,0,0,0)

0.75 (1,0,0,1,0,0,1,0,0,1,0,0) (1,0,0,1,0,0,1,0,0,1,0,0)

3 (1,1,0,1,1,0,1,0,1,1,1,0) (1,1,1,1,1,1,0,1,1,1,1,0)

4.5 (1,1,1,1,1,1,1,0,1,1,1,1) (1,1,1,1,1,1,1,0,1,1,1,1)

6 (1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1) (1,1,1,1,1,1,1,0,1,1,1,1)
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