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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis concerns inventory theory, in particular models for optimal quantity of the inventory and
reorders. The author clearly describes the classical economic order quantity model which is based on
the assumption of a constant demand and illustrates the theory on academic example. Further, the
author describes alternatives for variable demand. In practical examples, demand forecast is essential
for application of inventory models. The author presents several techniques and focuses on time
series forecasting, including the moving averages and (simple and double) exponential smoothing.
The last part of the thesis is devoted to a real application of the described theory to storage and
reorders of dental implants in one particular dental center in the Czech Republic. This application
includes demand forecasting, deriving optimal ordering patterns, sensitivity analysis of the ordering
patterns when considering changes in values of the reorder and storage costs, and comparison with
the actual inventory policy of the dental center.

The thesis is well-structured and written in clear English. The practical part is well described and
reported results are presented in a clear way. The literature reflects both classical and recent texts
related to the topic of this thesis. The author clearly shows good understanding of data analysis,
econometric methods and software.

The only minor comment concerns the graphs in the Appendix A, where, cometimes, the dashed lines
are very hard to see.

In the case of successful defense, I recommend “výborně” (excellent, 1). Reflecting the practical
aspect of this thesis, I am convinced that this thesis deserves to be nominated for the price of the dean
of the faculty.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 29

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 97

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě